
Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy 

  

                                POSUDEK   DIPLOMOVÉ    PRÁCE 

 
Autor/ka DP: Bc. Vendula Matoušková                            

Název DP: Současné časopisy pro děti předškolního věku z pohledu rodičů                                               

Datum posudku:  31. 7. 2017 

Vedoucího práce Oponentský 

Posuzovatel: Veronika Laufková Posuzovatel:  

 

A. Požadované náležitosti diplomové práce: 

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem. 
           A            B          C           N 

1. Cíl Formulace 

obsahově funkční, 

formulačně 

zřetelná. 

Nedostatky 

v obsahové a 

funkční formulaci. 

Nefunkční 

formulace formálně 

(např.příliš obecná) 

i obsahově. 

Chybí.  

2. Závěr Shrnuje práci 

jako celek, 

přesahuje obsah 

DP v jeho hlubší 

reflexi a 

hodnocení, 

reaguje na cíle, 

obsahuje 

argumentované 

stanovisko autora. 

Mezi A a C 

 

Popisuje obsah, 

neobsahuje širší 

reflexi problému, 

nehodnotí nebo 

neobsahuje 

stanovisko autora, 

neváže se k cíli. 

Chybí. 

3. Odkazy a citace Vše 

dokumentováno, 

zřejmé oddělení 

převzatého a 

vlastního. 

Drobné 

nedostatky 

Chybějící odkazy, 

nepřesné, 

nesprávně uváděné 

infor. zdroje, 

seznam liter. 

neodpovídá 

citacím, apod. 

Nevyhovuje. 

4. Formální 

náležitosti 

(anotace, klíčová 

slova, angl.název, 

rozsah) 

Ano Neúplné:  DOPLNIT při 

obhajobě: 

Nevyhovuje zcela. 

5. Jazyková 

úroveň 

Vhodná větná 

stylistika a 

gramatická 

správnost. 

Drobné 

nedostatky ve 

stylistice a/nebo 

gramatice. 

Výraznější 

nedostatky (doplnit 

příklady): 

Nevyhovuje zcela. 

 

B. Kvalita diplomové práce: 

Legenda: ztučněné písmeno  vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.  

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje 

 

Teoretická úroveň, resp. část 
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti 

vymezit problém k řešení 

          

A 

          

B 

             

C 

          

N 

Logická struktura výkladu           

A 

          

B 

             

C 

          

N 

Argumentace soudů je obsažena a je funkční           

A 

          

B 

             

C 

          

N 

Funkční provázanost teoretické a praktické části           

A 

          

B 

             

C 

          

N 



Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.           

A 

          

B 

             

C 

          

N 

Autorský přínos           

A 

          

B 

             

C 

          

N 

 

Empirická úroveň, resp. část 
Vymezení úkolů (cílů)            

A 

          

B 

             

C 

          

N 

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění 

empirických postupů 

          

A 

          

B 

             

C 

          

N 

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností           

A 

          

B 

             

C 

          

N 

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů           

A 

          

B 

             

C 

          

N 

Autorský přínos           

A 

          

B 

             

C 

          

N 

 
C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP: 

Autorka se ve své diplomové práci zabývá současnými časopisy pro děti předškolního věku, z hlediska 

čtenářské pregramotnosti. Jedná se o téma často opomíjené, ačkoliv právě časopisy nabízí širokou škálu 

úkolů, nejen k rozvoji čtenářské pregramotnosti. Samostatnou kapitolou je potom jejich odlišná kvalita, 

která jde ruku v ruce s kvantitou dětských časopisů, které jsou v současnosti uváděny na trh. Téma je 

zajímavé, aktuální a nosné. 

Teoretickou část autorka věnovala charakteristikám dětí předškolního věku, teorii čtenářské 

pregramotnosti, kapitoly vhodně propojuje s důležitou rolí rodiny z hlediska rozvoje čtenářské 

pregramotnosti. Okrajově se autorka věnovala médiím a reklamě, která je s mnohými časopisy spojena. 

Empirickou část autorka vhodně rozdělila na analýzu současné časopisecké produkce pro děti 

předškolního věku a online dotazník pro rodiče dětí předškolního věku, v němž zjišťovala, podle čeho 

rodiče vybírají časopis, kterým svým dětem koupí, a jaké faktory tento výběr ovlivňují. Ačkoliv je na 

trhu celá řada časopisů pro děti, autorka dobře upřednostnila ty, které jsou určeny dětem předškolního 

věku a jsou známé především pro rodiče dětí. Vybírala i mezi méně známými, ale kvalitními časopisy. 

Je škoda, že od každého časopisu analyzovala pouze jedno číslo. Oceňuji však zvolená kritéria a pečlivé 

studium jednotlivých čísel a zanesení výsledků do přehledných tabulek, včetně porovnání ceny 

vzhledem ke kvalitě časopisu. 

Potěšující výsledky potom přináší online dotazník pro rodiče dětí, který poukázal na to, že rodiče 

(zejména VŠ, ale i SŠ vzdělání) pečlivě časopisy svým dětem vybírají, dbají na kvalitu textů i úkolů 

v nich obsažených. Ačkoliv by interpretaci výsledků prospělo větší propojení s dosud existujícími 

výzkumy (kterých však mnoho není, tématu jsou věnovány spíše kvalifikační práce), výsledky přináší 

zajímavé poznatky otevírající další otázky vhodné zkoumání. 

Dle systému Theses.cz neexistuje žádná podobnost s ostatními dokumenty.  

Celkově považuji tuto kvalifikační práci za přínosnou, splňuje standardy kladené na tento typ prací.  

 

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě: 

1. Existují ještě další časopisy pro danou věkovou skupinu, např. Animáček, Bumík, Princezna, 

Puntík. Proč je autorka nezařadila, když vycházejí pravidelně a jsou dostupné i jako předplatné? 

2. S kterým časopisem má zkušenosti z práce v mateřské školy? Který by si naopak ještě přála pořídit 

formou předplatného a proč? 

3. Jaké výsledky dotazníku by se daly předpokládat, pokud by nepřevažovali mezi respondenty 

pracovníci ve školství? 

 

Doporučuji k obhajobě:                       ANO                                          NE 

 


